ТАТАРСТАНРЕСПУБЛИКАСЫАКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ КИРОВАВЫЛҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
423747, Киров авылы,
Киров урамы 52 йорт.

тел.факс.: (85552) 3-44-47
e-mail: kirov.sp@yandex.ru

СОВЕТ КИРОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯАКТАНЫШСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423747, пос. совхоз им. Кирова,ул. Кирова, дом 52.тел.факс.: (85552) 3-44-47e-mail: kirov.sp@yandex.ru

РЕШЕНИЕ КАРАР
от 18 марта 2025г. №4_
О внесении изменений в решение Совета Кировского сельского поселенияАктанышского муниципального района от 27.06.2022 года № 10 «Обутверждении Положения о муниципальном контроле в сфереблагоустройства на территории муниципального образования “Кировскоесельское поселение” Актанышского муниципального района РеспубликиТатарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации», 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации", Уставом муниципального образования «Кировское сельскоепоселение» Актанышского муниципального района Республики Татарстан, СоветКировского сельского поселения Актанышского муниципального районаРеспублики Татарстан РЕШИЛ:1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройствана территории муниципального образования «Кировское сельское поселение»Актанышского муниципального района Республики Татарстан, утвержденноерешением Совета Кировского сельского поселения Актанышского муниципальногорайона от 27.06.2022 г. № 10 следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1. Положения изложить в следующей редакции:« 1.2. Предметом муниципального контроля (далее также - предметконтроля) являются:1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований,установленных нормативными правовыми актами;2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в разрешительныхдокументах;3) соблюдение требований документов, исполнение которых являетсянеобходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных(надзорных) мероприятий».
1.2. Подпункты 1-6 пункта 4.1. раздела 4 Положения изложить в следующейредакции:

«4.1. При осуществлении контроля в сфере благоустройстваИсполнительным комитетом могут проводиться следующие виды контрольныхмероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:1) Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществлениядеятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств,обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля посредствомосмотра, опроса, получения письменных объяснений, инструментальногообследования, истребования документов, которые в соответствии собязательными требованиями должны находиться в месте нахождения(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов,представительств, обособленных структурных подразделений.2) Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемыхлиц, осуществляющих владение, пользование или управление производственнымобъектом посредством осмотра, досмотра, опроса, получения письменныхобъяснений, истребования документов, отбора проб (образцов),инструментального обследования, испытания, экспертизы, эксперимента;3) Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного(надзорного) органа и предметом которого являются исключительно сведения,содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих ихорганизационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы,используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнениемими обязательных требований и решений контрольного (надзорного) орган. В ходедокументарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц,имеющиеся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, результатыпредыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения делоб административных правонарушениях и иные документы о результатахосуществленных в отношении этих контролируемых лиц государственногоконтроля (надзора), муниципального контроля. В ходе документарной проверкимогут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: получениеписьменных объяснений, истребование документов, экспертиза;4) Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществлениядеятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств,обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля посредствомосмотра, досмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребованиядокументов, отбора проб (образцов), инструментального обследования,испытания, экспертизы, эксперимента;5) Наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредствомсбора и анализа данных об объектах контроля в сфере благоустройства, в томчисле данных, которые поступают в ходе межведомственного информационноговзаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполненияобязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных имуниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иныхобщедоступных данных, а также данных полученных с использованиемработающих в автоматическом режиме технических средств фиксацииправонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи);6) Выездное обследование может проводиться по месту нахождения(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств,обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельностигражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускаетсявзаимодействие с контролируемым лицом посредством осмотра, отбора проб(образцов), инструментального обследования (с применением видеозаписи),испытания, экспертизы).

Предусмотренные настоящим пунктом виды контрольных мероприятий иконтрольных действий в рамках указанных мероприятий не дифференцируются взависимости от отнесения конкретного объекта контроля к определенной категориириска в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.Совершение в сокращенном объеме отдельных контрольных (надзорных)действий при проведении контрольных (надзорных) мероприятий возможноисключительно в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020№ 248-ФЗ».
1.3. Абзац пункта 4.20 раздела 4 Положения изложить в следующейредакции:«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица осовершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и инымиуполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направлениедокументов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органомв соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона могутосуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовойсвязи в случае невозможности информирования контролируемого лица вэлектронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный(надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дняпоступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанныедокументы и (или) сведения.»1.4. В подпункте 1 пункта 4.23 после слов "предписание об устранениивыявленных нарушений" дополнить словами "обязательных требований", слова "и(или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям" исключить;1.5. Абзац 5 пункта 2.8 признать утратившим силу.2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официальногоопубликования.3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовойинформации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и обнародовать путемразмещения на официальном сайте Актанышского муниципального района вразделе «Сельские поселения».4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета, ГлаваКировского сельского поселения И.Х.Магданов